Die 6. Maii 1742.

(Bull. Bened. XIV. t. I. pag. 167. Ed. Rom.)

Excitantur omnes graeci Ritus Orientales, ut nova Euchologii editione utantur; narratur quoque quid pro ea perficienda factum fuerit et quae eidem novae editioni Euchologii praeposita sunt monita latius explicantur.

Ad Archiepiscopos, Episcopos aliosque Ritus graeci Ecclesiasticos, Saeculares et Regulares, gratiam et communionem Sedis apostolicae habentes.

Benedictus PP. XIV.

Venerabiles Fratres ac dilecti Filii, salutem et apost. benedictionem.

Quo primum . . . §. 1 (9). Primum monitum his verbis conceptum legitur: „Sciendum est, quod Sacerdotes, qui Euchologii sunt usuri, nosse debent ecclesiasticos sanctorum Patrum Canones et catholicae Ecclesiae Constitutiones, ne divina administrantes Sacramenta aliaque peragentes Officia errare comperiantur. Cum igitur in sacra Liturgia commemorationes fieri soleant, oportet primum quidem romani Pontificis commemorationem agi, deinde proprii Episcopi et Patriarchae, dummodo catholici sint. Quod si alter eorum vel

ambo sunt schismatici sive haeretici, eorum commemoratio nequaquam fiat.“ Quod sane consentaneum omnino est iis, quae decreta fuerunt in Congregatione habita die 1. Maii 1746, quaeque approbatione Nostra confirmata fuerunt. Dubium in ea Congregatione propositum fuit sequens: „Num in precibus, quae a Sacerdote et Diacono in Prothesi recitantur, ponendum sit nomen Summi Pontificis, tum etiam in caeteris precibus, videlicet: Pro Summo Pontifice N.?“ Redditum autem fuit dubio responsum huiusmodi: „In Instructione initio Euchologii adscribenda admoneantur Sacerdotes graeci, ut commemorationem faciant Summi Pontificis et eorum Episcopi seu Archiepiscopi, si sit cum Ecclesia catholica romana unitus, et insuper ponatur alia Rubrica in margine Liturgiae, quae eos remittat ad Instructionem.“ Visum est enim hoc pacto suppleri debere, quae in ipso Euchologii textu desiderantur.

§. 2 (10). De commemoratione romani Pontificis in Sacrificio Missae deque huius disciplinae vetustate Nos ipsi fuse disseruimus in Nostro tractatu: De Sacrificio Missae sect. 1. n. 219., sed post ejus libri editionem idem argumentum, congestis pluribus haud sane communibus monumentis tractavit Dominicus Georgius Noster, dum viveret, intimus Sacellanus, de Liturgia romani Pontificis tom. 3. cap. 3. num. 14., ubi haec habet: „Solemne semper fuit in Ecclesia catholica, ut romani Pontificis nomen inter sacra mysteria recitaretur“; deinde n. 22. ita subdit: „De romani Pontificis nomine ad unum omnia vetustissima monumenta concordant et exemplaria sacri Canonis antiquissima.“ Et quidem huiusmodi commemorationem in Missa habitam fuisse ostendunt Liturgia Ambrosiana, Missa Mozarabica, Missa latina, quam Flaccus Illyricus Luthe-

ranus vetusto e codice exscriptam protulit; item antiquissima Liturgia, quae legitur in vetustiori codice Sacramentorum Ecclesiae romanae, quam Ven. Cardinalis Thomasius in lucem edidit; omnes denique sacri Missae Canones, sive impressi sive manuscripti, quemadmodum fuse demonstrat memoratus Praesul Nicolaus Antonellus in sua copiosa ac erudita dissertatione, quam pro injuncto sibi munere Secretarii praefatae Congregationis ad Euchologii correctionem deputatae conscripsit et typis cudendam curavit tunc, quum a Cardinalibus et Consultoribus ea de re disceptari coepit, quam etiam recusam; legere est in appendice ad antiquum Missale monasticum Lateranense tom. 1. collectionis Liturgiae a P. Emanuele de Azevedo adornatae.

§. 3 (11). Hactenus annunciata monumenta ad latinam Ecclesiam pertinent. Quod autem spectat ad graec. Ecclesiam, Cardinalis Bona Rer. liturgicar. lib. 2. cap. 11. n. 3. ignotum esse ait, an ea prioribus saeculis in Sacrificio Missae rom. Pontificis mentionem fecit: „An vero primis saeculis Graecia orthodoxa mentionem fecerit romani Pontificis, non liquet.“ Porro Isaacus Habertus in Observationibus ad Pontificale Graecorum part. 8. observ. 12. fatetur se inter prioris aevi monumenta nullum invenire, ex quo constet, in Orientali Ecclesia, infra Missarum actionem, romani Pontificis memoriam fieri consuevisse: „Vellem factum et laudarem, sed factum non lego: factum quidem laudarem.“ Quum autem in quibusdam antiquis exemplis Liturgiae s. Joannis Chrysostomi sequentia verba legantur: „Nicolai sanctissimi universalis Papae longa sint tempora“, credibile esse ait, temporibus s. Nicolai I. Pontificis Maximi, videlicet circa ann. Christi 1758, Patriarchae nomini adjectum fuisse nomen romani Pontificis. At vero laudatus Antonellus in citata

disseratione contendit, multo ante epocham ab Haberto indicatam in Ecclesia Graeca romani Pontificis commemorationem in Missa fieri consuevisse; idque evincit tum aliis multis monumentis tum eo potissimum facto, quod refert Nicephorus in historia ecclesiast. l. 16. cap. 17., et testimonio nititur antiquioris atque gravioris historici, Basilii Cilicis; Acacius nimirum Constantinopolitanus Episcopus, Eutychi-anae haeresis fautor, Zenoni Imperatori auctor fuerat, ut infaustum illud publicaret edictum, *Henoticon* appellatum, quo irrita fiebat Sacra Chalcedonensis Concilii definitio adversus haeresim Eutychetis. Quod cum Sanctissimus Pontifex Felix III. dissimulare non potuerit ideoque Acacium communionem privaverit, ausus est hic anno Domini 484 novo et inaudito ad eam diem temeritatis excessu, Felicis romani Pontificis nomen e Sacris Diptychis abradere. Quam ob rem damnata deinde fuit Acacii memoria ejusque damnationi acquievit Eccl. Graeca sub Hormisda Pontifice et Justino Imperatore; id quod a duobus Hormisdae Praedecessoribus Anastasio II. et Symmacho obtineri nequiverat. Erat igitur in magna Constantinopolitana Ecclesia (cujus exemplum procul dubio sequutae erunt inferiores aliae Orientis Ecclesiae), erat, inquam, in Sacris Diptychis romani Pontificis nomen, ideoque dicendum est, pro eo nominatim oratum fuisse inter Missarum solemnias. Quod si Acacius hujusmodi nomen primus abrasisse dicitur, ejusque factum ideo etiam inprobatur specialiter fuit, quod, sine praecedenti alterius cujusque exemplo, rem perpetrasset novam et eo usque inauditam, quamvis antea temporibus inter romanos Pontifices et regiae Urbis Episcopos offensiones ac dissensiones non defuissent; hinc satis superque evincitur, multo ante Acacii tempora,

ideoque prioribus saeculis, romani Pontificis nomen Sacris Graecorum Diptychis inscriptum fuisse et in Missarum actione pro eo preces fieri consuevisse.

§. 4 (12). Sed quidquid sit de hoc controverso ecclesiasticae eruditionis capite, Nobis satis est affirmare posse, *commemorationem romani Pontificis in Missa suasque pro eodem in Sacrificio preces censeret et esse declarativum quoddam signum, quod idem Pontifex tamquam Ecclesiae caput, Vicarius Christi et beati Petri successor agnoscitur, ac professio sit animi et voluntatis catholicae unitati firmiter adhaerentis*, ut etiam recte advertit Christianus Lupus super Conciliis scribens tom. 4. editionis Bruxell. p. 422. Haec commemoratio est suprema et honoratissima Communionis species. Neque id tantummodo probatur auctoritate Ivonis Flaviniacensis in chronico p. 228, ubi ita legitur: „Noverit se a communionem totius Orbis separari, quicumque nomen apostolici Pontificis, pro qualicumque dissensione, in Canone non recitaverit“, aut vulgati Alcuini, qui lib. 1. de Divinis Officiis cap. 12. ita scripsit: „Constat ab universi Orbis communionem separatos esse, sicut beatus Pelagius docet, qui qualibet dissensione inter Sacra Myseria apostolici Pontificis memoriam secundum consuetudinem non frequentant“, sed graviore sententia Pelagii II. Summi Pontificis, qui sexto Ecclesiae saeculo apostolicam cathedram tenuit, quique in suis literis, relatis in Labbeana Conciliorum Collectione tom. 5. col. 794. et seq. et col. 810., ita ad rem nostram scriptum reliquit: „Divisionem vestram a generali Ecclesia, quam tolerabiliter ferre non possum, vehementer stupeo; cum enim beatissimus Augustinus, Dominicae sententiae memor, quae fundamentum Ecclesiae in apostolicis Sedibus

collocavit, in schismate esse dicat, quicumque se a Praesulum earumdem Sedium auctoritate vel communionem suspenderit, nec aliam manifestet esse Ecclesiam, nisi quae in pontificalibus apostolicarum Sedium est solidata radicibus, quomodo vos ab universi Orbis communionem separatos esse non creditis, si mei inter Sacra Myseria, secundum consuetudinem, nominis memoriam reticetis, in quo licet indigno apostolicae Sedis, per successionem Episcopatus, praesenti tempore videtis consistere firmitatem?“ Quibus Pelagii literis usus est quoque magnus Lugdunensis Archiepiscopus Sanctus Agobardus in suo tractatu De comparatione utriusque regiminis, qui impressus habetur in magna bibliotheca patrum, impressionis Lugdunensis tom. 14. p. 315 n. 21., et a Balutio recusatus fuit inter alia ejusdem sancti opera tom. 2. p. 49.

§. 5 (13). Satis praeterea Nobis est, hoc tuto asserere posse, *quocumque deum tempore in Ecclesia Graeca recepta fuerit disciplina orandi nominatim pro romano Pontifice in Missa, eam certe in Graecis Ecclesiis viguisse pluribus saeculis ante conflatum schisma, nec nisi post funestam divisionem fuisse intermissam*. Extat epistola Petri Antiocheni Patriarchae, qui vivebat anno Christi 1053, ad Michaellem Caerularium, insignem schismatis Photiani instauratorem, quam graece et latine edidit Joannes Baptista Cotelerius tom. 2. Monument. Eccles. Graec. Michael dixerat, se mirari, quod Antiochenus ipse Petrus, necnon Alexandrinus et Hierosolymitanus Antistites, roman. Pontificem in sacris Diptychis referrent; quemadmodum desumitur ex cit. tom. 2. n. 9. p. 140. Sed fanatici hominis audaciam Petrus acerrime perstrinxit ostendens, ad suam usque aetatem tum Antiochiae tum Constantinopoli non fuisse intermissam

romani Pontificis commemorationem: „Ad haec ego quoque testis sum omni exceptione major alique mecum plures eorum, qui in Ecclesia praecellunt, quod sub beatae memoriae Patriarcha Antiochiae Domino Joanne, Papa Romae ipse etiam Joannes nominatus, in sacris Diptychis referretur; Constantinopolim praeterea antehos annos quadraginta quinque ingressus reperi, sub sanctae memoriae Patriarcha Domino Sergio, praedictum Papam in sacra Missa cum aliis Patriarchis referri.“ Additur, nunquam agi coeptum de unionem instauranda, nisi ea in antecessum admissa conditio fuerit, ut Sacrae Liturgiae insereretur romani Pontificis commemoratio; neque vero conventam unionem pro impleta habitam fuisse, nisi praedicta initialis conditio reipsa executioni fuerit demandata. Ex quibus omnibus manifeste eruitur consensus Ecclesiarum Latinae et Graecae in agnoscendo et statuendo, inesse in praefata commemoratione protestationem subjectonis debitae romano Pontifici tamquam Ecclesiae Capiti, ac voluntatis permanendi in unitate Ecclesiae, ut supra diximus; contra vero, per hujusmodi commemorationis omissionem declarari animum schismati pertinaciter adhaerentem.

§. 6 (14). Quum Michael Palaeologus Constantinopolitanus Imperator, anno 1263 et sequenti, studium suum declarasset redeundi una cum Graecis sibi subjectis in unitatem atque concordiam cum Ecclesia romana, Urbanus IV. Praedecessor Noster hanc conditionem diserte proposuit, teste Niceta lib. 5. cap. 2.: „Ut in sacris Officiis et Diptychis Papae nomen cum quatuor Patriarchis memoraretur.“ Cumque subinde hujusmodi unionis tractatio ab eodem Michaelle Imperatore et Patriarcha Joanne Vecco resumpta fuisset ac de ea serio actum fuerit in Concilio Ge-